
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 10 del 21/03/2024
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024-2026 (ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L.) 
CONSEGUENTE AD APPLICAZIONE DI MAGGIORI ENTRATE A 
FINANZIAMENTO DI MAGGIORI SPESE E STORNO DI STANZIAMENTI DI 
PARTE SPESA E PARTE ENTRATA.  

Il giorno 21 marzo 2024 alle ore 20:12 presso la Residenza Municipale, nell’apposita sala 
delle adunanze.
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è  adunato il Consiglio Comunale.
Assume la Presidenza Giovanni Grandu.
Partecipa il Segretario Generale dott. Giuseppe Bruno.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n. 11 Consiglieri. Risultano assenti 
N° 6 Consiglieri.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Sono intervenuti alla presente seduta i seguenti Assessori: MANZI BIANCA MARIA, 
ARMUZZI GABRIELE, ZAVATTA CESARE, BRUNELLI MICHELA, MAZZOLANI ENRICO.

Vengono nominati Scrutatori i signori: DE LUCA SAMUELE, SINTONI LORETTA, MONTI 
DANIELA.
Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.
1 MEDRI MASSIMO PRES 10 CONTE ALAIN ASS
2 GRANDU GIOVANNI PRES 11 SVEZIA ANTONIO EMILIANO ASS
3 DE LUCA SAMUELE PRES 12 BONARETTI PIERRE ASS
4 BOSI FEDERICA PRES 13 PUNTIROLI ENEA ASS
5 MAZZOTTI MICHELE PRES 14 MONTI DANIELA PRES
6 MARCHETTI MAGALOTTI 

NICOLA
PRES 15 VERSARI STEFANO PRES

7 SINTONI LORETTA PRES 16 SALOMONI GIANLUCA PRES
8 PETRUCCI PATRIZIA PRES 17 GAROIA MONICA PRES
9 FRANCOLINI TIZIANO PRES



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

PREMESSO che:    

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativa al periodo 2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

VISTE

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L.) 

CONSEGUENTE AD APPLICAZIONE DI MAGGIORI ENTRATE A FINANZIAMENTO DI 

MAGGIORI SPESE E STORNO DI STANZIAMENTI DI PARTE SPESA E PARTE 

ENTRATA”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L.) 

CONSEGUENTE AD APPLICAZIONE DI MAGGIORI ENTRATE A FINANZIAMENTO DI 

MAGGIORI SPESE E STORNO DI STANZIAMENTI DI PARTE SPESA E PARTE 

ENTRATA”;

Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2024, immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato l’aggiornamento del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

2024/2026 e la conseguente variazione alla nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;

PRESO ATTO:

delle richieste avanzate dagli Assessori competenti e segnalate dai Dirigenti dei vari Settori che 

hanno rappresentato la necessità di apportare variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024-

2026 mediante applicazione di entrate da contributi e rimborsi a finanziamento di spese vincolate e 

storni di interventi di spesa e di risorse di entrata già previsti negli stanziamenti di bilancio, come 

meglio dettagliate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

VERIFICATO che il fondo di riserva presenta attualmente una disponibilità di €. 216.133,02, di cui 

€.83.875,14 riservata a spese non prevedibili, ed €. 132.257,88 per le altre tipologie di spesa;



RITENUTO opportuno procedere ad un rimpinguamento dello stanziamento iniziale del fondo di 

riserva, per un importo pari ad €. 28.414,15, mediante l’utilizzo di economie rinvenute su diversi 

capitoli di spesa corrente;

CONSIDERATO che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla 

competenza del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 175 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare le 

variazioni di bilancio al fine di allineare le previsioni di entrata e di spesa alle risorse effettivamente 

assegnate, tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed 

operativi contenuti nel D.U.P. 2022/2024;

VISTO che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e 

sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2024/2026 secondo le seguenti 

risultanze:

ANNO 2024

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 158.245.677,17 181.472.329,07 158.245.677,17 180.583.720,53

 Variazioni in aumento 1.267.377,02 1.267.377,02 648.557,76 543.956,20

 Variazioni in diminuzione -917.979,61 -917.979,61 -299.160,35 -299.160,35

B Totale a pareggio         349.397,41         349.397,41         349.397,41         244.795,85

C=A+B Nuova previsione assestata 158.595.074,58 181.821.726,48 158.595.074,58 180.828.516,38

      

ANNO 2025

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 103.508.581,64  103.508.581,64  

 Variazioni in aumento 666.304,61  214.670,00  

 Variazioni in diminuzione -599.264,61  -147.630,00  

B Totale a pareggio 67.040,00  67.040,00  

C=A+B Nuova previsione assestata 103.575.621,64  103.575.621,64  

      

ANNO 2026

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 86.144.016,78  86.144.016,78  

 Variazioni in aumento 648.378,61  173.700,00  

 Variazioni in diminuzione -599.678,61  -125.000,00  

B Totale a pareggio 48.700,00  48.700,00  

C=A+B Nuova previsione assestata 86.192.716,78  86.192.716,78  



DATO ATTO che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui agli allegati A) e B), risulta 
confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile 
come evidenziato nell’allegato C) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e 
risulta altresì modificata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024/2026;

DATO ATTO, inoltre, che si rende necessario procedere con l’integrazione al programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, redatto dal Servizio Appalti e Contratti, come da allegato 
D), parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto secondo l’art. 37 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Senni Guglielmo;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 
dall’Organo di Revisione con verbale n. 112 del 15.03.2024 conservato agli atti del Servizio 
Finanziario:

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Sentita la relazione del ViceSindaco Armuzzi;

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione resa tramite sistema elettronico:

Presenti: n. 13; Favorevoli: n. 10; Contrari: n. 3 (Monti, Versari, Salomoni); Astenuti: n. 0

D E L I B E R A

1 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2 di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 175, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa, riportate analiticamente 
negli allegati A) e B), parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, che determinano 
le seguenti risultanze:

ANNO 2024

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 158.245.677,17 181.472.329,07 158.245.677,17 180.583.720,53

 Variazioni in aumento 1.267.377,02 1.267.377,02 648.557,76 543.956,20

 Variazioni in diminuzione -917.979,61 -917.979,61 -299.160,35 -299.160,35

B Totale a pareggio         349.397,41         349.397,41         349.397,41         244.795,85

C=A+B Nuova previsione assestata 158.595.074,58 181.821.726,48 158.595.074,58 180.828.516,38

 
     



ANNO 2025

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 103.508.581,64  103.508.581,64  

 Variazioni in aumento 666.304,61  214.670,00  

 Variazioni in diminuzione -599.264,61  -147.630,00  

B Totale a pareggio 67.040,00  67.040,00  

C=A+B Nuova previsione assestata 103.575.621,64  103.575.621,64  

      

ANNO 2026

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 86.144.016,78  86.144.016,78  

 Variazioni in aumento 648.378,61  173.700,00  

 Variazioni in diminuzione -599.678,61  -125.000,00  

B Totale a pareggio 48.700,00  48.700,00  

C=A+B Nuova previsione assestata 86.192.716,78  86.192.716,78  

 
3 di apportare le medesime variazioni alla Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026 e ai suoi allegati;
4 di dare atto che, a seguito del rimpinguamento di €. 28.414,15, il fondo di riserva ammonta ad 

€.  244.547,17, di cui €. 87.160,19 riservati ai sensi dell'art. 166 comma 2-bis “alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'Amministrazione” ed €. 157.386,98 per le altre tipologie di spesa;

5 di dare inoltre atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario 
e contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato C) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

6 di dare infine atto dell’integrazione al programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2026, come da allegato D), parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto 
secondo l’art. 37 del Decreto Legislativo n. 36/2023;

Ed inoltre in considerazione dell’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione resa tramite sistema elettronico:
Presenti: n. 13; Favorevoli: n. 10; Contrari: n. 3 (Monti, Versari, Salomoni); Astenuti: n. 0

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, per la tempestiva adozione dei provvedimenti conseguenti.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale



Giovanni Grandu firma_segretario


